
 

AD\1140365LV.docx  PE612.221v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja 
 

2017/2052(INI) 

30.11.2017 

ATZINUMS 

Sniegusi Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja 

Budžeta komitejai 

par nākamo DFS: Parlamenta nostājas sagatavošana attiecībā uz DFS 

laikposmam pēc 2020. gada 

(2017/2052(INI)) 

Atzinuma sagatavotāja: Monica Macovei 



 

PE612.221v02-00 2/7 AD\1140365LV.docx 

LV 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1140365LV.docx 3/7 PE612.221v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. norāda, ka jaunās daudzgadu finanšu shēmas (DFS) struktūrai vajadzētu labāk atbilst 

Eiropas Savienības piecām galvenajām politiskajām prioritātēm; prasa nodrošināt 

lielāku saskaņotību starp ES budžeta finansējumu un tā mērķiem, ja nepieciešams, 

attiecībā uz dalībvalstu iemaksām pārsniedzot tā dēvētos “stikla griestus” 1 % apmērā 

no IKP un/vai pielāgojot un samazinot ES mērķus; 

2. prasa palielināt finansējumu, lai apkarotu radikalizāciju, kas Eiropas Savienībā rada 

vardarbīgu ekstrēmismu; uzskata, ka to var panākt, sekmējot integrāciju un cīnoties pret 

diskrimināciju, rasismu un ksenofobiju;  

3. uzsver dažādo ES fondu svarīgo nozīmi un vērš uzmanību uz to, ka darbības drošības un 

migrācijas jomā būtu jāaptver ne tikai ar šai jomai īpaši paredzētajiem instrumentiem, 

piemēram, Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu (AMIF) vai Iekšējās drošības 

fondu (ISF), kuriem būtu paredzēts atbilstoša līmeņa finansējums, lai risinātu 

visaptverošos problēmjautājumus minētajās jomās, un jau no paša sākuma nodrošināti 

pietiekami resursi visam nākamās DFS darbības laikam, bet šīs darbības būtu jāiekļauj 

arī turpmākos vispārējāka rakstura instrumentos — tādos kā Eiropas Sociālais fonds 

(ESF), Kohēzijas fonds vai Drošības savienības fonds (atbilstoši Eiropas Drošības 

programmai) un ārējās darbības finansēšanas instrumenti; norāda, ka nebūtu jāizslēdz 

iespēja izmantot citus vispārējāka rakstura instrumentus, piemēram, ESF, tādu darbību 

finansēšanai, kas ir būtiskas arī saistībā ar migrantu un bēgļu integrāciju uzņemošo 

valstu sabiedrībā; uzskata, ka pēc 2020. gada ir jāturpina visu ESI fondu darbība, un 

uzsver, ka atsevišķiem fondiem, piemēram, ESF, būtu īpaši jāpievēršas jautājumam par 

programmām, ar kurām apkarot radikalizāciju, marginalizāciju, naida noziegumus un 

ksenofobiju; 

4. prasa lielāku finansiālo atbalstu pilsoniskās sabiedrības darbību nostiprināšanai; 

5. uzsver, ka drošības un migrācijas jomas finansējuma apjomam un mehānismiem 

vajadzētu būt atbilstīgiem un nodrošināt nepieciešamo elastību, lai katru gadu nebūtu 

sistemātiski jāizmanto ES budžeta elastības mehānisms, kā tas kopš 2015. gada noticis 

pašreizējā DFS, un nodrošināt, ka finansējuma sniegšanas veidi ļauj efektīvi reaģēt, kad 

ir radušās konkrētas vajadzības; uzskata, ka fondiem arī būtu jāparedz rūpīga 

vidusposma pārskatīšana, lai pielāgotu finansējuma sadalījumu konkrētajām 

vajadzībām, pamatojoties uz aktualizētiem statistikas datiem, un atzinīgi novērtētu 

rezultatīvu sniegumu ES prioritāšu īstenošanā; 

6. atkārtoti pauž bažas par ad hoc instrumentu — piemēram, trasta fondu — izveidi ārpus 

Savienības budžeta, jo šādi nedz saglabājas ES budžeta vienotība un universālums, nedz 

uzlabojas tā pārredzamība un saprotamība; atgādina, ka ES trasta fondiem būtu 

jāatbalsta tikai darbības ārpus Savienības; atgādina, ka Parlamentam būtu jāspēj īstenot 

savas kontroles pilnvaras ne vien attiecībā uz šādu ES trasta fondu izveidi, bet arī uz 

visu šo fondu līdzekļu izmaksu; 



 

PE612.221v02-00 4/7 AD\1140365LV.docx 

LV 

7. pauž nožēlu par to, ka ES, tiecoties novērst migrāciju, piešķir aizvien lielāku finansiālo 

atbalstu tādām trešām valstīm kā Lībija un Turcija, neraugoties uz bažām par 

cilvēktiesību stāvokli minētajās trešās valstīs; 

8. atgādina — lai Drošības savienība darbotos pienācīgi, finanšu instrumentiem vajadzētu 

būt vērstiem uz pašreizējo politikas nostādņu un pastāvošo sistēmu uzlabošanu; 

9. uzsver visu tieslietu un iekšlietu jomas (TI) aģentūru un jaunizveidoto Savienības 

struktūru svarīgo nozīmi Drošības savienības programmā, kā arī to nozīmīgās funkcijas 

pārrobežu noziedzības, krāpšanas, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 

apkarošanā neatkarīgi no tā, vai runa ir par atbalsta sniegšanu patvēruma jautājumos, 

tiesu iestāžu sadarbību, policijas sadarbību, robežu pārvaldību, datu aizsardzību, 

lielapjoma IT projektiem vai pamattiesībām; prasa piešķirt atbilstīgus resursus to 

operācijām un darbībām; pauž nožēlu par to, ka daudzām šīm aģentūrām piešķirtais 

finansējums vairs neatspoguļo to, ka no tām tiek gaidīts arvien vairāk, par ko liecina 

tām uzticētie uzdevumi; 

a) pauž nožēlu par to, ka tiesībaizsardzības aģentūrām, piemēram, Eiropolam, 

Eurojust un CEPOL, pašreizējā DFS nav piešķirti pietiekami resursi, un prasa, lai 

resursu plānošana atbilstu politiskajām vēlmēm un aģentūru darbības vajadzībām, 

cita starpā nepieciešamībai pēc tehnoloģiskā un tehniskā atbalsta, kā arī mācību 

vajadzībām; 

b) prasa piešķirt lielāku finansējumu papildu kopējo izmeklēšanas grupu izveidei, lai 

paplašinātu sadarbību un informācijas apmaiņu, veicot pārrobežu izmeklēšanu; 

c) uzsver to, cik svarīgs ir Eiropas Aģentūras lielapjoma IT sistēmu darbības 

pārvaldībai brīvības, drošības un tiesiskuma telpā (eu-LISA) veiktais darbs pie 

vairākām pastāvošām un jaunām sistēmām brīvības, drošības un tiesiskuma telpā; 

prasa piešķirt atbilstīgus finanšu resursus un cilvēkresursus, lai nodrošinātu šā 

darba turpināšanu, kā arī nodrošināt, ka tiek raiti ieviesta un pārvaldīta 

ieceļošanas/izceļošanas sistēma, ES ceļošanas informācijas un atļauju sistēma 

(ETIAS), Eiropas Sodāmības reģistru informācijas sistēma (ECRIS-TCN) un 

gaidāmās iniciatīvas, kas darīs iespējamu sadarbspēju starp ES drošības, robežu 

un migrācijas pārvaldības informācijas sistēmām; 

d) atgādina par Savienības apņemšanos apkarot nabadzību un sociālo atstumtību 

saskaņā ar izaugsmes stratēģiju “Eiropa 2020”, kā arī par nepieciešamību labāk 

izprast radikalizāciju, dažu grupu aizvien lielāko marginalizāciju, naida runu un 

naida noziegumus un reaģēt uz šīm parādībām; uzsver ES Pamattiesību aģentūras 

(FRA) lomu saistībā ar šiem jautājumiem; prasa piešķirt FRA papildu 

cilvēkresursus; pauž nožēlu par to, ka FRA pilnvaras joprojām ierobežo tās lomu 

pamattiesību atbalstīšanā; uzsver, ka FRA vajadzētu būt iespējai pēc savas 

iniciatīvas sniegt atzinumus par tiesību aktu priekšlikumiem un ka tās 

kompetences jomai būtu jāaptver visas tiesību jomas, kuru aizsardzība noteikta ES 

Pamattiesību hartā, tostarp, piemēram, policijas un tiesu iestāžu sadarbības 

jautājumus; 

e) prasa piešķirt atbilstīgus resursus, lai konsolidētu Eiropas Aģentūras operatīvās 

sadarbības vadībai pie Eiropas Savienības dalībvalstu ārējām robežām 



 

AD\1140365LV.docx 5/7 PE612.221v02-00 

 LV 

(FRONTEX) jaunās pilnvaras, un uzsver, ka finanšu shēmā, kas attieksies uz 

laikposmu pēc 2020. gada, būs vajadzīgs pastāvīgs finansējums šīs aģentūras 

jaunajiem uzdevumiem, kompetences jomām un darbībām; 

f) prasa piešķirt papildu cilvēkresursus Eiropas Patvēruma atbalsta birojam (ESAO), 

lai atbalstītu tā pilnvaru paplašināšanu, pārveidojot EASO par pilntiesīgu 

aģentūru, kas spēj sniegt dalībvalstīm nepieciešamo operatīvo un tehnisko 

palīdzību; 

g) uzsver Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centra (EMCDDA) lomu, 

proti, tā nodrošināto visaptverošo novērtējumu par nelikumīgu narkotisko vielu 

lietošanu un tā nozīmi gan profilakses, gan veikto turpmāko tiesībaizsardzības 

darbību ziņā, un līdz ar to uzsver, ka ir jānodrošina, lai tam būtu atbilstīgi resursi; 

h) prasa piešķirt pienācīgus resursus, lai nodrošinātu Eiropas Prokuratūras raitu 

ieviešanu un darbību; 

10. aicina Komisiju gadījumos, ja pastāv nepārprotams risks, ka dalībvalsts varētu nopietni 

pārkāpt tiesiskuma principu, rīkoties saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 7. pantu, 

un aicina Padomi izpildīt savus pienākumus šajā sakarībā. 



 

PE612.221v02-00 6/7 AD\1140365LV.docx 

LV 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ 

Pieņemšanas datums 28.11.2017    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

40 

7 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Asim Ademov, Gerard Batten, Heinz K. Becker, Monika Beňová, 

Malin Björk, Caterina Chinnici, Rachida Dati, Ana Gomes, Nathalie 

Griesbeck, Sylvie Guillaume, Jussi Halla-aho, Monika Hohlmeier, Filiz 

Hyusmenova, Sophia in ‘t Veld, Dietmar Köster, Barbara Kudrycka, 

Monica Macovei, Roberta Metsola, Claude Moraes, Péter Niedermüller, 

Ivari Padar, Soraya Post, Birgit Sippel, Branislav Škripek, Csaba Sógor, 

Sergei Stanishev, Helga Stevens, Traian Ungureanu, Bodil Valero, 

Marie-Christine Vergiat, Udo Voigt, Kristina Winberg, Tomáš 

Zdechovský 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Gérard Deprez, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Sylvia-Yvonne 

Kaufmann, Jean Lambert, Jeroen Lenaers, Nuno Melo, Morten Helveg 

Petersen, Salvatore Domenico Pogliese, Róża Gräfin von Thun und 

Hohenstein, Axel Voss 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

André Elissen, Karoline Graswander-Hainz, Georg Mayer, Julia Pitera 

 



 

AD\1140365LV.docx 7/7 PE612.221v02-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA 

40 + 

ALDE Gérard Deprez, Nathalie Griesbeck, Filiz Hyusmenova, Morten Helveg Petersen, 

Sophia in ‘t Veld 

ECR Jussi Halla-aho, Monica Macovei, Branislav Škripek, Helga Stevens 

PPE Asim Ademov, Heinz K. Becker, Rachida Dati, Monika Hohlmeier, Teresa Jiménez-

Becerril Barrio, Barbara Kudrycka, Jeroen Lenaers, Nuno Melo, Roberta Metsola, Julia 

Pitera, Salvatore Domenico Pogliese, Csaba Sógor, Róża Gräfin von Thun und 

Hohenstein, Traian Ungureanu, Axel Voss, Tomáš Zdechovský 

S&D Monika Beňová, Caterina Chinnici, Ana Gomes, Karoline Graswander-Hainz, Sylvie 

Guillaume, Sylvia-Yvonne Kaufmann, Dietmar Köster, Claude Moraes, Péter 

Niedermüller, Ivari Padar, Soraya Post, Birgit Sippel, Sergei Stanishev 

VERTS/ALE Jean Lambert, Bodil Valero 

 

7 - 

EFDD Gerard Batten, Kristina Winberg 

ENF André Elissen, Georg Mayer 

GUE/NGL Malin Björk, Marie-Christine Vergiat 

NI Udo Voigt 

 

0 0 

  

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 

 

 

 


